0:dotor:iiniriehsus.' Necriobiliias, nequecensus
:Ad:vitam fevocat, quos mtiris undanecat.

Purpuracum byssq liquida putfescit abysso;
Rex quoque quem genuil, piscibus esca friit;

Sic sibi fideritestudit Fortuna poienies.
Nunc dat,nunc demii; tiunc levat, indepremii;

Quidnumerus pfocerum, quidopes, quid gloria ferum,
:.-:.Quid, Guillelme, tibi fofma valebat ibi_?
Matcuilille decor regqlis et abstulit mquot

Quod faclus fiietas, quodque fulurus eras,
Inter aquas istisinstat damnatio tristis, ,

Nipiettisgfatiscmlicaparcateis.
Corporibtts tnetcis tiriimmsi dona salulis

Naetw gaudeterit, mwsta ptocui fierent _
Cerla salus ariimmverum dut tripudiare

Hisbenequi charos commemoranl proprios.
Hiricddlpr estingens huinanq. qnqd inscia fil tnens,

AnrequiessiteisquodqiidtitiidaThetis.:

i Quis morlalium potest sufiieienier referre qttot
pro taro infausto casu ploraverint terrigcnae, seu

quot possessiones ad roultorum damna genuinis
hseredibus fuerint destittttse? Guillelmus enim et

Richardus, ut dictura est, periclitati sunt filii regis,
et sbfor eprum Matliildis, uxor Rotronis Moriionise

consulis;, Richardus quoque, Cestraecpnies juvenis,

niultaprobitateetbenignitalelaudabilis, cum uxofe
sua MathiJde, qttaeisorbr efat Tedbaidi, palatini co-

fflitis; Othvertis etiaro, fraler ejus, Hugonis Cestrae
comitis filius, tutor regise prolis et psedagogus, ut

fertur, dum repentina lieret ratis subversio, nobi-

liumque jrreparabiHsdeniersio, adolescentulum il-

lico amplexattts bst, et cohi ipsoin profundum ir-

remeabiliter prolapsOsest.TheoderiCus puer, Hen-
" rici nepos imperatoris Alemartnorum, et duo ele-

gantes filii Yvonis de GrenlemaisniJ, ac Guillelmus

de Rpdelento; corisobrinus eoruin, qui jussu regis
transfretabant pro recipiendis in Anglia fundis pa-
trum suorum; GtiiUelmus cpgnomento Bigod, cum

Guillelmo de Pirou, dapifero regis; Goisfredus Ri-

del et Hugo de Moliriis, Rpdbprlus Malconductus et

nequam Gisulfps, scribaregis, aliique plures mtiltse

ingehiiitalis, fluctibus absorpti sufit; quorum mise-

rabilem casum parentes, necessariique, consortes

et amici planxerunt, qui. desolaliones et damna,

per diversas regjones, eorttm in morle persense-
runl, lbi, ut fertur, decerii et octo mulieres per-

ierunt, quse filise.velsorores, atit neples, seu coiiju-

ges regum vel comitum flOruerunt.

Solapielas me compuHt ista narrare, diVigentia-

que stimulor haecsequenli aevocertis apicibus ajle-

garC, quoniairi teti a vorago nemuveirt absorbuit de

mea consanguinitale, ctii lacfymas affectu sanguiriis

effuridaro, nisi ex sola pietate;

Incolae maritimi, ut ceftitttdinem inforlunii com-

pbreruritj fractam nayerii ciim toto regis thesauro

ad littus pertraxerunt, et omnia quse ibidem erant,

pfseter homines, salva prorsiis repefla sunt. Deinde

pefnices viri vii Kalendas DeccmbrisH20 dnm

Chrisliana plebs solemnia sanctae celebrat Calha-

rinse, v.irginis et martyris, qtiserentes somata perdi-

toftini. avide discurrunt per liltora niaris; sed non

inyenienles, lminefibus fraudabantur peroptatis.

Opuleriti magnates nandi gnaros et famosps roerso-

fes obnixe qtiaerebant, et.magnos census eis spon-

debant, si charorum suofum cadavera sibi redde-

rent, til ea dignsesepiiiturje traderent.

MuniCupes Mpritolii prae caeteris suos obnixe

qusesierunt, quia pene omnes illius cpmitatus ba-

fpnes et electi opliohes perierurit. Solus comes, ut

dictum est, quia diarria-molestabaluf, et duo mili-

les, Rodbertus de Salcavilla et Guallerius, egressi

sunt, Deiqtte nutu, aliis qui remanserant pereunli-
bus, inpuppe regis prospere transfrelaverunt. Ri-

chardus autem comes et pauCi alii post plurimos
dies ionge a loco perditionis inventi sunt, sicuti

fluctus quotidie ssevieiites Sos asportaverunt, el
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per varia indumenta, quibus vestiti fuerant, a notis

recogniti sunt.

XV, Calixtus papa in lialiam tewriilut, Henrici
regis malrimohium.Eventus vafii. Dissensiones in
abbatia Cluniucensi exortw.

Anno ab Incarnatione Doffliiii 1120, indictione

XIII,Calixius papa, ecclesiasticis rebtis in Gttllia
berie disposiiis, Italiam adiit, ,'e't ingens nobiliuin

utriusque ordinis agmen secum duxil, et a Romanis

favorabililer susceptus, apostolicanv sedem quinque
annis rexit. Hic multa bona opera, juvante Deo,

peregit.et specialis Ecclesise temporibus fiostris;
lux et virtutiim exemplar emiculf. Btirdinum,

pseudopapam, Sutrise tyrarinidem coritra Ecelesiam

exefcentem, compfeheridit, et in cceriobio' quod
Cavea dicitur, ne contra catholicorum pacem aliquo
modo ganriiret, iritrusit. Ibi religiosorum habitalio
est monacborum, quibus est secundum regularem
riiura abundantia ciborum, et .oronium quibtts in-_

digel humana necessitas, affluefitia.rerum. Ille vero

locus extrinsecus inaccessibilis est, el nemo illuc
nisi per unum aditum ingredi potest, ideoqtte mo-
iiasterium istud Cavea prsesagialitef appellatum est.
Sicut eriim leones vel ursi, aliseque indomitse ferse
iri caveacoarctantur, ne,'pro libitu suolibere dis-

currenles, in homines seu pecudes crudeliter gras-
sentur, sic agrestes et indiseiplinali, qui, sicut

onagri solitudinis, per divefsa lascivientes noxie

vagantur, in hac scholari cavea sub jugo Dei regtt-
laritef vivere coguntur. (

Henricus rex, amissa conjuge et libero, uxorem
ducere consultu sapiefitum decrevit, egregiamque
puellam, Adelidem, filiam Godefredf Lovenensiuin

ducis, desponsavit. Regalibus insigniis celebre re-

dimitus, eam sibi Christiano ritu copulavit, el re-

gina, ministerio sacerdolum consecrata, xv annis
ini regno floruit; sed aliis rebus abundans, pptata
sobole huc usque carttit. Honores defunctorum pru-
dens rex proyideyivis distribuil. Uxores enira eo-
rum, aut filias, sive neptes, tironibus suis cura pa-
irimoniis conjunxit, el sic plures consplatus, ultra

spem liberaliter sublimavit..
Rannulfus Bajocensis obtinttii comitaltim Cestrse,

cum toto patrimonio Ricbardi comitis, quia ipse
contiguus hseres erat, ulpote nepos ex Mathilda, J

sorpre Hugonis comitis. Hic Luciairi, Rogerii filii
Ceroldi felictam, conjugem habuit, de qua Gtiillel-
mum RannuJfum genuit, eui comitatum Ceslrse,

totumque citra mare vel ultra patrimonium suum
moriens dimisit.

Fulco, Andegavorum comes, postquam pacem
curii fege Anglorum pepigit, et conjunctione prolis

ulriusque, utjam dictum est, amiciliam firmavit, de
salute sua sollicitus, Deo nihilominus reconciliari

peroptavit. Sceleruni ergo quse fefcerat,pceniteritiam
agere studuit, terfaque sua conjugi tenerisque pue-
ris, Joffredo et Heliseycommissa, Jerusalem per-
rexit, ibique, militibus Templi associatus, aliquan-
diu pcrmansit. Iude' cum Jicentia eorum regressus,

A tributarius illis ultro factus est, annisque singulis
xxxJibras Andegavensiuffl illis largitus est, Sic ve-
nefaridis militibus, quorurti vila corpore et inente
Deo militat, et, contemptis oninibus mundanis, sese

niajtyrio quotidie praeparat, nobilis beros annuum

vectigal divino insliiictu erogavit,: et plttres alios

Gallorum proceres hnjtismodi exemplo ad simile

ppiis Jaudabiliter Jncitavit. : ' -

Postconcilitim Remense, de quo jam plufaJilte-
ris caraxala sunt, Ltigduneiisis prim.as, et Masco-

nertsis, aliique plures episcopi Cluniacensibus mo-
lestissimi facti sunt. Nani plufa quae aiii dfederant
eis abslulerunt, et clericis,- qui semper invident

monachis, farraginem rebellionis praeslilerunl. Pcr
diceceses suas illis contOmelias ifrogafOnt, et taffl

"per se quara per suffeclos perfectiales acritef; op-
presseruiiti Unde fratres, daniria et injtirias ferre

Impotes, contristali sunt, et qtiasi oves de faucibtis

ktporum ad caulas monasterii confugerunt. lnter

cos eliam ingens dissensio in penetralibus claustri

exortaest. Quidam contra Poncittm archimandrltam
zelo commpti sunt, ipsumque apttd Calixtum papam
Romse accusaverunt quod in actibus stiis vebemens

esset ac prodigus, et monastieos sumptus immode-
rate distraheret in causis inutilibus. Quod ille au-

diens, nimis iratus est, et, abbatis oflicioJnConsulte
-cofam papa relicto. peregre prpfectus est. Hieroso-

lyfflis aulem et in monte Thabor, aliisque sacris
locis aliqtiandiu commoratus est in Palseslina, ubi

r Dominus Jesus cum pauperibus Nazarseis corporali-
ier conversatus est. Papa, Poncio sine licentia el

benedictione sua imprudenter abeunte, ira incaluit,
et Cluniacensibus ul idoneuin sibi rectorem eligc-
rent prsecepit. Porro il.li HugOnem, probatissiirise
vitse senem, sibi abbalem prsefecerunt, quem, ppst
tres menses defunctum, in aquilonali climate peri-
boli sepelierunt, et in arcu lapideo, super eum con-

structo, epitaphium bujusmodi adnolaverunt :

Hic Cluniacensis jacet abbas Httgo secundus,
Patre Besonlinus, Lugdunensis genilrice, : .. : ;

Reiligiohe nitens, grandwvus, ariiqre,pioque
Semper ovans cullu, tibi, surhmeCreatot,ihhmsit.
ln requie tecum modo jelix vivat in myum! . .-

Deinde Cluniacenses Petfura, feligiosum moria-

D chum, nobilem et cruditiim, sibi elegerunt niagi-
strum, cujus jam plurimo tempore gessere magiste-
rium. -:;'-;"

Poncitis vero abbas in Judsea magnse opinionis
habitus est, ac fama religionis ejus et sublimitalis

'
inter exteras etiam gentes divulgata est. Deiride, ut
se habet humana instabilitas, sponte relictis pro-

phetarum et apostolorum sedibus, repedayit iri Gal-

lias, ubi adventus ejtts causa multorum mentes ef-

fecil turbidas. Nain ipse, postquain de paftibus
Eois renyeavit, CJuniacuin.ut fratres et amicos vi-

seret, adivit. Tunc inslinctu Satanse fceda dissensio

inlerfratres exorla est.Berriardus Grossus ep iem-

pore prior erat, qui, ut fer.tur, -foiries et inceritor

seditionis erat. Quidam enim Ponciuiri houorifice
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ut. al.b.alcnv sunm stiscipere decreverunt; alii, vero

cotitradicentes obnixe restiterunl. Milites auteifiet

c.pmprpvinciales, tam rustici quam burgenses, illp

ycniente gayisijsiint, quem pro affabilitate, stia et

('.apsilitate oppido dilexerunt. llli nimirum, schis-

roate monachorum comperto, in monaslerium ir-

ruerunt, etPonciumy licet ipse hoc noluissct, sups-

que violenter introduxerunt. Proh dplpr! furibuiidi

.ihortaslica septa jrruperurtt, et, veltit^urbe arrais

.capla ltostium viribus, ail prsedam cucurrerunt,,,ac

.supellectilem et ntensilia seryorum Dei nequiter

difipoerunt. Pprmilprium et crpntpchium et reli-

qua ccenobitaruiii abdita, quse hactenus laicos la-

ttiefunt, jjvunc virjset.mulieribus, npn .sOlum hq-
nestis, -sedetiam scurris ac meretricibus, patuerunt.

.Ipsa,die terribile,;prpdigium illic. conligit. Ingens
basilicse nayis, quse nuper edita yftierat, corruif;

sed.protegenlc Deo, neminem laesit. Sic pius Do-

iiiinus..qmn.es, pro ,temeraria invasione ihsperaia
ruina lerruil, sua tainen omnes immensa benigni-
late salvavit. Populus itaque diffusus ubique dis-

currebat, et impudenter illicita cxercebat. Porrn

divina nianu ab immanis casus contrilione illsesus

cvasit, miroquev modo reservatus, pcenitere post-
. modum potuit. Petrus vero abbas absens erat, et in

longinquas regiones abierat, pro multorum utilitate

fratrum, quorum curam susceperat. Ad qucm suse

partis monachi festinaverunt, et damna cum inju-
riis Dei servis turpiter iUata, seriatim intimave-

runt. llle autem non Cluniacuin, sed Roraam impi-

gre perrexit, et papse [Honorio 11] rcm gestam,
atlestanlibus monachis quse perpessi fuerant, eluci-

davit. Quod audiens papa, nimis contristatus est,
tam pro dedecore monachorum, quam pro reatu

poptili, qui Iegem Dei prsevaricalus est. Deindc

Poncium protinns accersiit, ad examen apostolicsc
sedis astare prsecepit, ralionem redditurus unde

impetitus fuerit. Al ille Roraam veniens, papam
adirc distulit, dicque denominalo ad placitum sub-

inonittis venire renuit. -

Romanus igitur ponlifex Petrutn cum apicibus

apostolicis et. dignitalibus Cluniacum destinavit,

monachisqUe ut in omnibus ei secundum regulam

_ sancti .Patris Benedictv obseqoerenlur, mandayit.

AfcJili, jussa cpmplentes, abbatem victoria elatum

. susceperunt, cujus imperii juguni, divinae legi lau-

dabiliter roilitantes, buc usque perferunt. Contem -

,, plfereffl vero Poncium iPost,,;aliq,upt dies,, missis

;S.aten.tibus^suisj cproprenendit, et in careere retru-

: sit; qui npn ;multp.ppst,,enormi-mcerpre affectus,

segfptavit, ibiqoe, uitiltis Jlium lugentibus, viiam

finivit., Igittir, ut quidam dicii :

Ptjncipium fini soletimpat smpe yideri,

fjuisq.ue debet precibus etvotis Deo, qui siimmura

ipnum est, meduUitus commendari, ut qiii coe.pil

in npbis bbnum, perficiat, confirmet, ac inter ad-

., versa seu prospera protegat, quatenus lidelis agn-
, iiiineta.brayiuro superriae nsereditatis feliciier per-

. ,:-.piat._;, ...